
 

 

EDIÇÃO N.° 04/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 24/06/2021 

Portarias n°. 45 a 61 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de Ser-

viços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 4 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021 ........................................................................................................ 9 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 46/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Organização do Encontro Pedagógico do Campus Novo 

Paraíso no início do período de 2021.1, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos traba-

lhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

 NIELSON HONORIO CAIRES; 

 WALDECY DE OLIVEIRA SILVA; 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 46/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Organização do Encontro Pedagógico do Campus Novo 

Paraíso no início do período de 2021.1, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos traba-

lhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

 NIELSON HONORIO CAIRES; 

 WALDECY DE OLIVEIRA SILVA; 

 KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 47/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Interromper, em virtude da prorrogação por mais três meses de sua licença para estudos, o período 

de gozo de férias do servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, a partir do dia 02/04/2021. 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção determi-

nada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

 

De Para Exercício 

02/04 a 13/05/2021 01/07 a 11/08/2021 2020 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 48/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Vitrine Rural do IFRR/Campus Novo Pa-

raíso, com prazo de 6 (seis) meses para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 CAROLINE PEREIRA DE CAPOS; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

 JOICE DE JESUS LEMOS; 

 RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 49/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela reformulação dos PPCs dos cursos técnicos em Agrope-

cuária e Agroindústria do IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para con-

clusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do pri-

meiro: 

-ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

-ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

-BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

-ELIEZER NUNES SILVA; 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-ELISVANIR RONALDO SIMOES; 

-FABIO ALVES GOMES; 

-JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

-MARCIO MESQUITA BARROS; 

-PIERRE PINTO CARDOSO; 

-VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 50/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela "Avaliação para Seleção das Propostas do Programa Ins-

titucional de Bolsas de Iniciação Cientifica e Tecnológica, (PIBICT), Edital 01/2021/PROPESQ/IFRR", 

com prazos estabelecidos conforme Cronograma do Edital nº 1/2021 - PROPESQ/IFRR para a conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 FABIO ALVES GOMES; 

 ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

 CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

 CAROLINE PEREIRA DE CAMPOS; 

 EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

 IVANA MARQUES MARZANO; 

 JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 51/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 09/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Nomear a Equipe do Núcleo de Comunicação e Marketing Institucional do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA; 

 MARIA EDJANE MATIAS SILVA;  

 GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS;  

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 52/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 09/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art.1º. Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA para exercer a função de Coordena-

dora de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 08 a 14 de abril de 2021, em 

virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA SILVA que está de licença médica. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 53/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 14/04/2021 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Alterar o período de férias do servidor, LUAN ICARO FREITAS PINTO, ocupante do cargo 

de professor EBTT, SIAPE 1184128 de acordo com o processo: 23230.000039.2021-51, conforme qua-

dro abaixo: 

De Para Exercício 

02/02/21 a 11/02/21 02/08/21 a 11/08/21 
2021 

03/11/21 a 12/11/21 22/08/21 a 31/08/21 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

PORTARIA 54/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/04/2021 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NE-

ABI) do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presi-

dência do primeiro: 

 GABRIELA ROCHA RODRIGUES; 

 DANIEL SANCHES DE LIMA; 

 HIPÓLITO RIBAS PEREIRA; 

 KAUANE WITÓRIA ALVES E SILVA (DISCENTE); 

 ITALO MONTEIRO BRÁS (DISCENTE). 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

PORTARIA 55/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/04/2021 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atri-

buições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 233/2021 - GAB/IFRR, de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Workshop de Ciências Agrárias e do IF 

Comunidade do IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos 

trabalhosa ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

  

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

 PIERRE PINTO CARDOSO; 

 CLEIA GOMES VIEIRA E SILVA MEDEIROS; 

 CAROLINE PEREIRA DE CAMPOS; 

 RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA; 

 JOICE DE JESUS LEMOS; 

 IVANILSON LUCENA DA SILVA; 

 FABIO ALVES GOMES. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Marconi Bomfim de Santana 

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 56/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 22/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:            

Art. 1º. Constituir a comissão para Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continu-

ada - FIC - Vendedor, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos ser-

vidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-NIELSON HONORIO CAIRES; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

-YUNA LURIE ARAUJO PASSOS; 

-KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 2º. Constituir a comissão para Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continu-

ada - FIC - Inglês, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servido-

res abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

-NIELSON HONORIO CAIRES; 

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

-KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 56/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 22/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve:           

Art. 1º. Constituir a comissão para Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continu-

ada - FIC - Vendedor, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos ser-

vidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-NIELSON HONORIO CAIRES; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

-YUNA LURIE ARAUJO PASSOS; 

-KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 2º. Constituir a comissão para Elaboração do Plano de Curso de Formação Inicial e Continu-

ada - FIC - Inglês, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servido-

res abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

-NIELSON HONORIO CAIRES; 

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

-KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 57/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 23 de abril de 2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Incluir os servidores listados abaixo, na comissão responsável pela elaboração do Workshop de 

Ciências Agrárias e do IF Comunidade do IFRR/Campus Novo Paraíso, designada pela PORTARIA 

55/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 15/04/2021. 

 

 MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 58/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/04/2021A DIRETORA GERAL DO IFRR 

CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 

1237/2020- GAB/IFRR, 21 de dezembro de 2020, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 23 a 30/04/2021, 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

em virtude do afastamento do titular, ADMILSON ALVES DOS SANTOS, em virtude de afastamento 

por falecimento em pessoa da família. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 59/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, e em conformidade com as 

disposições do Estatuto da Instituição, DELIBERA:           

Art. 1º Fica nomeada como presidente do Colegiado de Agronomia, Cleia Gomes Vieira e Silva Medeiros, 

coordenadora do curso. 

Art. 2º Ficam nomeados como membros titulares do Colegiado de Agronomia os professores, Ivanilson 

Lucena da Silva, Ellano José da Silva e Nielson Honório Caires. 

Art. 3º Ficam nomeados como membros suplentes do Colegiado de Agronomia os professores, Rafael 

Teixeira de Sousa, Danilo Rodrigo Cavalcante Bandeira e Luan Ícaro Freitas Pinto. 

Art. 4º Fica nomeado como membro titular do Colegiado de Agronomia o discente Lucas Souza da Silva. 

Art. 5º Fica nomeado como membro suplente do Colegiado de Agronomia o discente Rodrigo França 

Fernandes da Silva. 

Art. 6º Fica nomeada como membro titular do Colegiado de Agronomia a representante da equipe técnico-

pedagógica Juliana Karoline Dantas Rocha. 

Art. 7º. Fica nomeado como membro suplente do Colegiado de Agronomia o representante da equipe 

técnico-pedagógica, o técnico em assuntos educacionais Eliezer Nunes Silva. 

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 60/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 27/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Nomear a Equipe do Núcleo de Arte e Cultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pe-

los servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:  

 YUNÃ LURIE ARAUJO PASSOS; 

 ROGÉRIO PAULA DOS REIS; 
 BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2021 

PORTARIA 61/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 29/04/2021 
A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RA-

MOS, Coordenador do Curso Técnico em Aquicultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 03 de maio 

de 2021, com destino a cidade de Bonfim-RR, a fim de conhecer a estrutura física predial para aprovei-

tamento da planta do CAB para a elaboração de projeto do centro de referência em EAD. 

Art. 2º. Designar o servidor ELLANO JOSE DA SILVA, para exercer a função de Coordenador do 

Curso Técnico em Aquicultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

 


